Протокол № 1

заседания муниципального методического объединения

учителей русского языка и литературы

Новооскольского городского округа

от 11. 11. 2022 г.

Присутствовали: 18 человек

Повестка дня

1. Основные особенности формирования тем для итогового сочинения в 2022 - 2023

учебном году.  Немцева Наталья Викторовна, методист Чернянского ММЦ.

2. Основные изменения в проведении Всероссийской олимпиады школьников.

Величко Елена Валериевна, руководитель ММО, учитель русского языка и

литературы МБОУ «СОШ №1 с УИОП им. Княжны О.Н Романовой» г.Новый

Оскол.

3. Модель ГИА в 2023 году по русскому языку, стратегия  и тактика подготовки к

ЕГЭ. Кошелева Татьяна Павловна, заместитель директора, учитель русского языка

и литературы ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» г.Новый Оскол.

4. Опыт работы по использованию эффективных приемов и методов подготовки

школьников к ОГЭ по русскому языку. Капустина Татьяна Петровна, учитель

русского языка и литературы МБОУ «Оскольская ООШ».

5. Проекты по русскому языку и литературе как средство выявления филологически

одаренных детей. Суровцева Евгения Петровна, учитель русского языка и

литературы МБОУ «Голубинская СОШ».

По первому вопросу слушали методиста Чернянского межмуниципального

методического центра ОГАОУ ДПО «БелИРО» Немцеву Н. В. Наталья Викторовна

подробно рассказала об основных особенностях формирования тем для итогового

сочинения в 2022 - 2023 учебном году.

По второму  вопросу слушали руководителя ММО, учителя русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №1 с УИОП им. Княжны О.Н Романовой» г.Новый Оскол Величко Елену

Валериевну. Она поделилась информацией, касающейся основных изменений в

проведении Всероссийской олимпиады школьников,  и представила вниманию педагогов

целый арсенал ресурсов, полезных педагогу и обучающемуся в подготовке к ВсОШ.

По третьему  вопросу слушали заместитель директора, учителя русского языка и

литературы ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП» Кошелеву Татьяну Павловну,

которая ознакомила коллег с моделью ГИА в 2023 году по русскому языку,

содержательно, доступно и наглядно рассказала о стратегии и тактике подготовки к ЕГЭ

по данному учебному предмету.

По четвертому  вопросу слушали учителя русского языка и литературы

МБОУ«Оскольская ООШ» Капустину Татьяну Петровну, которая поделилась опытом

работы по использованию эффективных приемов и методов подготовки школьников к

ОГЭ по русскому языку.

По пятому  вопросу слушали  учителя  русского языка и литературы МБОУ

«Голубинская СОШ» Суровцеву Евгению Петровну, которая подготовила выступлении на

актуальную тему «Проекты по русскому языку и литературе как средство выявления

филологически одаренных детей».

Решение:

1. При подготовке учащихся к итоговому сочинению учитывать основные

особенности формирования тем для итогового сочинения в 2022 - 2023 учебном

году.

2. Принять к сведению информацию об основных изменениях в проведении

Всероссийской олимпиады школьников.

3. Изучить модель ГИА в 2023 году по русскому языку, использовать опыт работы

учителя Кошелевой Т.П. при подготовке учащихся к ЕГЭ.

4. Использовать в педагогической деятельности эффективные приемы и методы

подготовки школьников к ОГЭ по русскому языку из опыта работы учителя

Капустиной Т.П.

5. Использовать теоретически знания, полученных в ходе заседания, при подготовке

проектов по русскому языку и литературе и в педагогической деятельности.

                Руководитель ММО:                                                              Е.В.Величко

                Методист Чернянского

                ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»:                                          Н. В.Немцева